MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  341/2007

EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado:  “MUROS DA
UNIVER(C)IDADE:  IDENTIDADE,  MEMÓRIA  E
SÓCIO-HISTÓRIA DISCURSIVA”, sob a responsabi-
lidade do Departamento de Letras e Ciências Humanas
desta Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino,  Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
Parágrafo  6°  do  artigo  15  do  Estatuto  da  Universidade  e  considerando  os  termos  da  Decisão  Nº
157/2007  da Câmara de Pesquisa  e Pós Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária,
realizada no dia 30 de agosto  de 2007, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003478/2007,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar,  em sua área de competência, o  Projeto de Pes-
quisa intitulado: “MUROS DA UNIVER(C)IDADE: IDENTIDADE, MEMÓRIA E SÓCIO-HISTÓ-
RIA DISCURSIVA”,  realizado no período agosto de 2007 a julho de 2009, tendo como Coordenado-
ras as Professoras MARI NOELI K. IAPECHINO e VALÉRIA SEVERINA GOMES, contando com a
seguinte equipe: Elizabet Soares de Souza, Maria Cristina Balbino e Thiago Nunes Soares, sob a res-
ponsabilidade do Departamento de Letras e Ciências Humanas  desta Universidade, tendo como  objeti-
vo examinar, em grafites e pichações, a relação entre seus elementos constituintes como formas de re-
presentação dos sentidos da cidade (ou univer(c)idade) e da construção de uma identidade urbana,  con-
forme consta no Processo acima  mencionado.

                                      Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  05 de  setembro de 2007.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE
= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR